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DATE/A: 04.5.2026

PER/ZA/TO: Zyrén e Informimit

PERMES/PREKO/THROUGH: Qendrés pér Shérbime me Qytetaré

NGA/OD/FROM: Azemine Maligi, kryesuese e komisionit ; f /‘/ L ,
TEMA/SUBIEKAT/ SUBJECT: Rregullat e punés

N& mbéshtetje t& nenit 2 t& vendimit sh/02/ nr.10809 (& datés 24.4.2026/, Komisioni vlerésues
pér shqyrtimin dhe vlerésimin e aplikacioneve nga OJQ-té dhe individét, sipas Thirrjes Publike
Sh. 13.Nr.7151 e datés 19.03.2026 pér Mbéshtetje Financiare Publike pér Projekte Rinore —
0JQ-ve pér vitin 2026,

Miraton rregullat e punés:

Neni 1

Qéllimi i miratimit té rregullave

I. Rregullat ¢ punés t¢ komisionit pér vlerésimin e aplikacioneve t& OJQ-ve pér ofrimin e
mbéshtetjes financiare publike pér financim t& projekteve/programeve sipas thirrjes
publike do t& rregullojé ményrén e kryerjes sé detyrave, t& drejtat dhe obligimet e

anélaréve t& Komisionit, vendimmarrjen dhe ¢éshtje té tjera né kuadér t&é kompetencave té
komisionit.

2. Komisioni do t&€ punojé duke u bazuar né Rregullat né fugi, né vecanti né bazé t&
rregullores mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik t& OJQ-ve.

Neni 2
Kompetencat e komisionit
I. Komisioni ka pér detyré t& vlerésoj ¢do aplikim nése i plotéson ose jo kushtet e



pérgjithshme procedurale t& pércaktuara me thirrjen publike dhe rregulloren mbi kriteret,
standardet dhe procedurat ¢ financimit publik t& QJQ-ve.

2. Komisioni do t& pérgatis njé raport pér t& gjitha aplikacionet e shqyrtuara nga
komisioni duke listuar t& gjitha aplikacionet dhe duke treguar nése i plotésojné ose jo
kushtet e thirrjes publike.

3. N& fazén e dyté t€ vlerésimit, komisioni do t& b&jé vler&simin e pérmbajtjes t& t& gjitha
aplikimeve né kuadér t& thirrjes publike t& cilat i plot&sojné kriteret formale pér vlerdsim
pérmbajtésor.

4. Komisioni vendos pér ndarjen ¢ detyrave brenda komisionit, dhe pércakton nése secili
nga anétarét do t€ vlerésojné secilin aplikacion apo do t& béhet ndarja e pérgjegjésive.

5. Edhe né rastet kur brenda komisionit ndahen detyrat, pérgjegjésia ¢ komisionit dhe
vendimmarrja &shté kolektive.

6. Komisioni do t& sigurojé q& secili nga anétarét 18 ket& ndarje dhe ngarkesé
proporcionale me detyra n€ kuadér t& komisionit.

7. Né rast se ndonjéri nga anétarét e komisionit paraqet ndonjé konflikt interesi, atgherg
komisioni dubet t€ shqyrtoj rastin e tillg dhe ti kérkoj& udhgheqésit t¢ institucionit
zévend&simin ¢ tij. N& kéto raste, deri né zévendésimin e anétarit né konflikt interesi,
anétari rezervé do ta z8vend&soj até.

8. Tek vlergsimi i pérmbajtjes s& aplikacioneve, komisioni ka pér detyré t& béjs
kalkulimin e pikéve pérfundimtare pér secilin nga aplikacionet e q& do t& llogaritet duke
marré pér bazé pikét e secilit nga anétarét e komisionit t& mbledhura dhe & pérpjesétuara
p&r numrin e anétaréve t& komisionit pér t& nxjerré pikét mesatare qé do t& marré secili
aplikacion.

9. Bazuar ng vlerésimet e secilit projekt/program, komisioni pér vierésimin e
aplikacioneve do t& bgjé listén preliminare t& projekteve/programeve t cilat do (&
financohen pérmes fondeve publike.

10. Komisioni &shté pérgjegjés pér t& béré listén pérfundimtare t& pérfituesve t&
projekteve t€ cilat do t& mbéshteten pérmes fondeve publike dhe t& njgjtén do e pércjells
pér aprovim pérfundimtar tek udhéheqési/zyrtari mé i larté administrativ pérgjegjés pér
fondet publike né kuadé&r t& institucionit.



Neni 3

Detyrat e anétaréve té komisionit

1. Secili nga anétarét e komisionit do t&€ ken& pér detyré té vlerésojné aplikacionet né
aspektin procedural si n€ vijim:

L.1. T€ hapin ¢do aplikim t& paragitur n& kuadér t& thirrjes publike dhe t& béjné
regjistrimin e pérkatés té aplikacionit, duke pérfshiré edhe vendosjen e numrave referues.

1.2. T€ analizojné t& gjithé dokumentacionin e paraqitur.

1.3, Pércaktojné nése aplikimet i kané pé&rmbushur kushtet e konkursit, duke pérfshiré
edhe pérdorimin e formave t€ standardizuara dhe plot€simin e tyre nga ana e aplikuesve,

1.4, T€ pércaktojné nése aplikantét i kané dorézuar t& gjitha dokumentet e kérkuara
pérmes thirrjes publike.

1.5, Nése éshté e nevojshme t& kérkojné nga aplikantét pér té siguruar
informacion/dokumentacion shtesé por g& nuk ndikon n& pérmbajtjen e aplikacionit, si
dhe kontrollimin dhe verifikimin e kétij informacioni/dokumentacioni shtesé.

1.6. T& hartojné dhe (& nénshkruajné procesverbalin e takimit duke pércaktuar nése secili
prej aplikimeve ng& ményré individuale i ploté&son ose jo kushtet e thirrjes publike, mbi
bazén e té cilit pastaj Institucioni pérkatés do t& pérgatisé njé& njoftim me shkrim pér
aplikantét,

2. Secili nga anétarét e komisionit do t& ken& pér detyré t& vierésojné pérmbajtjen e
aplikacioneve si né vijim:

2.1. T€ informohet me tekstin e thirrjes publike dhe t& nénshkruajné njé deklaraté té
paanésisé dhe konfidencialitetit.

2.2, T€ shqyrtojé dhe vierésojé pérmbajtjen e projekteve dhe programeve t& OJQ-ve
aplikuese t& cilat i kan& plotésuar kriteret procedurale. Vler&simi duhet té béhet sipas
pyetjeve dhe formave t& parapara me rregullativén juridike né fugi.

2.3. T€ béjé vlerésim t& paansh&m, objektiv dhe pa ndikim nga subjekte tjera, duke
shpjeguar me shkrim vlerésimin e tij, dhe duke iu referuar n& shpjegimet e tij
dokumentacionit t& OJQ-s€ aplikuese, madje edhe duke cituar até, dhe duke treguar pse
pikérisht ka béré até poentim (vlergsim).



2.4, T€ vlergsoj koston e projektit pér t& formuar buxhetin ¢ nevojshém pér
implementimin e tij.

2.5. T& identitikojé dhe vierésoj pérparésité dhe mangésité e cdo aplikacioni t& vlerésuar.
2.6. T€ rekomandoj sigurimin e dokumentacionit shtesé nése e sheh té nevojshme.

Neni 4
Pérbérja e komisionit dhe detyrat e anétaréve

I. Komisioni pér vler&simin ¢ aplikacioneve t& OJQ-ve pér mbéshtetje financiare publike
t€ projekteve/programeve sipas thirrjes publike financim t& OJQ-ve Kulturore ka 4
anétar€ dhe kryesuesi i komisionit,

2. Kryesuesi ¢ koordinon punén e Komisionit, duke pérfshirg edhe koordinimin e
qéndrimeve pér pérgatitjen e raportit pérfundimtar t& Komisionit vlerésues.

3. N& rast &€ doréheqjes sé& ndonjérit nga anétarét e komisionit vlerdsues, vendimin pér
aprovimin e dor&heqjes s& tij ¢ merr zyrtari kryesor administrativ i cili ka themeluar
komisionin. Deri n& aprovimin formal t& doréheqjes, anétarét jang t& detyruar t& marrin
pjesé n& punén e rregullt t& komisionit, pérvec rasteve t& konfliktit t& interesit.

4. Né rast t& dor¢hegjes t& ndonjérit nga anétarét e komisionit, kryesuesi do t& ftoj
anétarin rezerveé pér t& marré pjesé né vlerésim.



